
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 29260.29260/2020

Determinazione n. 2832 del 02/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE PER IL PERSONALE E PRODOTTO SANIFICANTE PER GLI UFFICI DEL COMUNE DI 
MANTOVA.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
 D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
 DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

Viste le disposizioni nazionali e regionali emanate per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, e il perdurare dello stato di emergenza;

Visto il Protocollo aziendale adottato dal Comune di Mantova per la regolamentazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro (p.g. 33518/2020);

Verificato che le scorte di dispositivi di protezione individuale, con la ripresa dell’attività lavorativa in 
presenza, si stanno esaurendo;

Considerato che, al fine di assicurare il contrasto alla diffusione del virus risulta necessario ricostituire le 
scorte di dispositivi di protezione individuale, quali mascherine FFP2, e igienizzante per superfici;

Dato atto che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 
3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono il servizio e la fornitura in oggetto cui aderire;

Visto l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1,comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Preso atto che, sulla base di quanto su esposto, si è provveduto ad una indagine di mercato per individuare 
una ditta in grado di fornire i prodotti di cui si necessita, e acquisita per le vie brevi la disponibilità del 
fornitore di seguito menzionato ad effettuare l’offerta, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma 
elettronica Sintel (ID procedura 131706889) richiesta di offerta alla ditta Realchimica srls, con sede in via 

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 02/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Cefalonia 70 – Brescia – P. Iva e C. F. 04088120987;

Vista quindi l’offerta inserita sulla piattaforma Sintel dalla ditta Realchimica srls, in data 25.11.2020 in atti 
(pge  n. 87186 e 88828/2020) per complessivi € 2.710,40, di cui:
- euro 2.600,00 in esenzione IVA come previsto dall’art. 124 del D.L. 19 maggio 2020 n.34 (“Decreto 
Rilancio”) e soggetto ad applicazione del bollo di euro 2,00;
- ed euro110,40 soggette ad aliquota Iva ordinaria del 22%, 
e ritenuta la stessa congrua e in linea con gli attuali prezzi di mercato;

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata;

Acquisito presso ANAC lo Smart Cig  Z792F64B44 (Pge 88819/2020);

Verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta, (DURC Pge 88825/2020);

RIitenuto quindi di affidare la fornitura di dispositivi di protezione individuale, alla Realchimica srls, con sede 
in via Cefalonia 70 – Brescia – P. Iva e C. F. 0408812098;

Dato Atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune, e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment per gli importi soggetti ad Iva;

VISTI:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei Contratti;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- L. 120 dell’11/09/2020;
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 -il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

Prendere atto delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) D.L. 76/2020, per le motivazioni indicate in premessa  la 
fornitura di dispositivi di protezione individuale alla ditta Realchimica srls, con sede in via Cefalonia 70 – 
Brescia – P. Iva e C. F. 0408812098, per la somma complessiva di euro 2.736,69;

Impegnare la spesa complessiva di euro 2.736,69 come riportato nella sottostante tabella;

Dare atto, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine entro il 
31/12/2020.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3876/1 Z792F64B44  2020/102008/00 U.1.03.01.02.999 P002 P002 P14 2736,69  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 02/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 02/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 2832 del 02/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE PER IL PERSONALE E PRODOTTO SANIFICANTE PER GLI UFFICI DEL 
COMUNE DI MANTOVA.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2832 del 02/12/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2020/3876/1 Z792F64B44  2020/102008/00 U.1.03.01.02.999 P002 P002 P14 2736,69  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   02/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 02/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 102008 - Acquisto beni di consumo per ragioneria ed economato 
ARTICOLO : 00 - Acquisto beni di consumo per ragioneria ed economato 

Impegno:  2020 / 3876    Subimpegno: 1 

CIG: Z792F64B44 

C.D.R. P002 - Economato 
C.D.G. P002 - Economato 

Codice Gestionale: 1030102999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.01.02.999 

Fornitore: 42840 REAL CHIMICA SRL 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 03 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.01.02.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI 

DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER IL PERSONALE E 
PRODOTTO SANIFICANTE PE  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 2.736,69 

  
Previsione Attuale del capitolo '102008' 20.252,00 
Prenotato 7.336,81 
Impegnato 7.336,81 
Disponibilità residua 12.915,19 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


